§. 8.

Marci Aurelii Severini dictum: „Cicatrix est callus tenuis cutis similis“ posteriori tempore ulterius explicatum fuit. Ita Louis in Academiae chirurgicae Parisiensis relatis: „cutis circa vulnus sensum profundior, postea ad medium vulnus tenditur. Tela cellulosa in medio praesens exsiccata, cum cuti affini intimum init nexum. Cutis stratis cellulosis componitur, quare telae cellulosae exsiccatio ac reunio cutem sanam cicatricem efficit, et haec a marginibus inde ad medium procedit.“

Boerhave primus sententiam vanam, cicatricem granulationibus componi, rejec-
cit. Ipsius verba: „cicatrix solida minus alta, quam granulationes inflatae ipsius-
que cutis margines sanationis tempore fundum versus concidunt.“ Pari modo
Maitre Jean carnificationis theoriam, ut ita dicam, repudiavit. Bezoet experientiis
conclusit, vulnus per vasorum discisorum contractionem aërisque accessum inflam-
mationi occupari, quo primis diebus calor et febris formetur, tertio vero aut quarto
superficies humectet cum marginum tumore et tensione minutis: post pus magis
diluitur et margines concidunt. Bertrandi evolutionem cicatricum per marginum
depressionem et conglutinationem anorganicam habet.

§. 9.

Observatione ingenua oculis inermibus haecceine observantur. Sermo nobis est de cicatricibus, quae omnia cutis strata discisa recludunt; ut enim vulnus solam epidermidem reteque Malpighii comprehendenterit, partes citius jungentur sine nota perspicua. Si post laesionem cutis factam partes separatae sutura cruenta siccave ita junguntur, ut margo margini intime incumbat, serum primo die cruentum, laetissime rubrum perspicitur; altero tertiove die plane albescens, mox aëris contactu in crustam commutatum, cuius post solutionem spontaneam cicatrix detegitur marginibus turgidis, paullulum inflatis, qui temporum decursu complanantur, semper tamen sulcum plus minusve profundum relinquunt; cuius fundus duritiem quandam, nec tantam sensitatem, quam alia cutis exhibit.

Cutis larga laesio sit vulnere, sit ulcere oborta, cuius margines remoti perman-
serint, ita reunitur. Exudatum in ipsius superficie seroso-sanguinolentum exi-
stit, post albidum et mox in puris flavescentem colorem transiens. Medius

elevatur fundus, hic et in marginibus adjutore pure concretiones nascuntur, quae granulationes vulgari nomine designantur; decimo ad quindecimum diem, quibus inter longum spatium temporis adactis margines attenuati ad medium prospunt, granulationes coincidunt, ipsarum superficies albescit marginibusque tensis et elongatis cicatricem efficit. Aegri aetas et constitutio non parum confert ad sationis progressus, in adolescentissimo et maxime vigido rapidissima quaeque cicatrizatione.